§. 1. Exponi Nobis fecit dilectus Filius Procurator Generalis, et Procurator Fiscalis Coronæ Charissimi in Christo Filii Nostri Josephi Portugalliæ, et Algarbiorum Regis Fidelissimi, quod detestanda quorundam hominum perfidia, horrendum facinus contra Regiam ipsius Fidelissimi Regis personam, et vitam perpetraverit, quod licet magna ex parte vindicatum fuerit eorum supplicio, qui Laici existentes, vel Fratres Milites Ordinum Militarium hujusmodi criminis rei, per competentes respective Judices comperti, et condemnati, debitas tanti sceleris pœnas luerunt, non adhuc tamen omnino expiatum fuerit in Personis aliorum, qui Clericali, ac etiam Sacerdotali caractere insigniti, ejusdem fortasse sceleris contagione polluti censentur. Cumque sicut eadem expositio subjungebat, publica atque urgens necessitas flagitet,

Bull. Rom. Tom. I.

ut pœnarum severitate, criminis adeo immanis scandalum penitus extingatur, ne qui deinceps spe impunitatis, aut cujuscumque immunitatis præsidio fulti, tam exitialia flagitia admittere audeant; aliunde vero constet fel. record. Prædecessorem Nostrum Gregorium Papam XIII. per suas Apostolicas literas in forma Brevis datas die xxv. Octobris MDLXXXIII. tunc, et pro tempore existentibus Deputatis Consilii, seu Tribunalis Vestri, in quo Præbiteri, et Religiosi viri adjunctio, utriusque juris peritissimis Senatoribus, judicium exercent, et de Ecclesiasticis controversiis, Militarium Ordinum istius Regni, et personarum eorundem Ordinum, etiam Clericorum, et Presbyterorum, jam legitima auctoritate suffulti decernebant, licentiam, et facultatem concesserint, ut quoscumque dictorum Ordinum Fratres, tam Milites, quam Cappellanos, etiam in Sacris Ordinibus constitutos, quos in personas Regum, aut in statum Regnorum Lusitanæ ex tunc imposterum conspirasse, et ad id populum commovisse, ipsis legitime constaret, juxta Canonicas sanctiones, condignis pœnis affectos, abque alicujus censuræ, vel pœnæ Ecclesiasticæ, seu irregularitatis notæ incursu, servata juris forma curiæ Secularis, puniendos tradere possent, et valerent, prout in dictis Gregorii prædecessoris literis, latius, et distinctius accepimus contineri; idcirco pro parte dicti Procuratoris, et Promotoris, Nobis humillime supplicatum fuit, quatenus in præmissis, opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur, qui ex Officii nostri debito, justitiæ relatores esse debemus, quique prædicti Fidelissimi Regis personæ, ejusque Regnorum, et Universis Status securitati, et tranquillitati, quantum in Nobis est, consulere optamus, improbos, atque scelestos homines, qui præfati criminis, atque flagitii reatum in se admiserint, Ecclesiasticæ libertatis, et immunitatis beneficiis, et favoribus indignos censes, discretioni vestræ, ut absque alicujus censuræ, vel pœnæ Ecclesiasticæ, seu irregularitatis, notæ incursu, quoscumque Ecclesiasticos homines tam seculares, quam cujuscumque Ordinis, etiam Mendicantium, seu Militiæ etiam Hospitalis, aut Congregationis, Societatis, et Instituti, etiam ut infra expresse nominandi, Regulares in Sacris, Presbyteratus Ordinibus constitutos (non autem Episcopos, sive superiores Præ-

Gregorius XIII. facultatem fecit Tribunali nuncupato Mensæ Conscientiæ procedendi contra Ecclesiasticos reos læsæ Majestatis.

Prelaudato Tribunali facultates tribuuntur procedendi contra Ecclesiasticos, quos reos criminis patrati contra Regis personam invenire contigerit.

E e

latos) quos per legitimas probationes ad Sacrorum Canonum, et juris communis præscriptum, præfati criminis in personam Charissimi in Christi Filii Nostri Josephi Portugalliæ, et Algarbiorum Regis Fidelissimi impie patrati auctores, exequentores, aut complices, fuisse, et hujus delicti juridice convictos, aut confessos esse vobis constiterit, condignis pœnis, vigore specialis facultatis, et auctoritatis, vobis ad id per presentes tributæ, servato juris Ordine damnatos (prævia degradatione per eum ad quem pertinet juxta Canonicas sanctiones decernenda ac respective quoad eos; qui majoribus Ordinibus initiati, sint realiter exequenda) curiæ Seculari puniendas tradere, libere, et licite positis, et valeatis, Apostolica, qua fungimur potestate, tenore præsentium, facultatem, et auctoritatem concedimus, tribuimus, et impertimur; utque præterea ob traditionem hujusmodi, etiam si ex illa membrorum mutilatio, vel hominum cædes subsequantur, nullæ censuræ, vel pœnæ Ecclesiasticæ, aut irregularitatis nota per quempiam vestrum incurri possint, aut debeant, eisdem auctoritate, et tenore indulgemus, et respective vobiscum dispensamus.

Derogatur cui-
cumque Eccle-
siasticæ con-
stitutioni præ-
senti indulto
contraria.

§. 3. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Universalibus, Provincialibus, et Synodalibus Consiliis editis, generalibus, et specialibus constitutionibus, et ordinibus, et quarumcumque Ecclesiarum, dictorumque ordinum Mendicantium, et non Mendicantium, etiam S. Antonii Viennensis, et undecim Congregationum Monasticarum, Militiarum quoque Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, Congregationum Clericorum Regularium, Societatum, etiam Societatis Jesu, et Institutorum quorumcumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alias roboratis stabilimentis, statutis, usibus, naturis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis, illis, illarumque Præsulibus, et Capitulis, Superioribus, Administratoribus, et Magnis Magistris, seu Præpositis, Canonicis etiam Regularibus, Cappellanis, Presbyteris, aliisque Professoribus quibuscumque, seu quibusvis aliis personis quomodolibet concessis confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, illorumque totis tenoribus, in præsentibus Literis specifica, et individua mentio, seu quævis alia

forma observanda, vel habenda foret, tenores hujusmodi pro expressis habentes; illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, et ad præmissorum effectum specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XI. Augusti MDCCLIX. Pontificatus Nostri Anno II.

Una cum supra relatis Literis in forma Brevis, Epistolas binas Clemens XIII. transmisit Portugalliæ, et Algarbiorum Regi sub eadem die, et Anno datas, quarum prima, Fidelissimum Regem hortatur ne in Ecclesiasticas personas, quas fortasse Majestatis criminis delinquentes invenire contigerit, publicarum pœnarum austeritate sevire permetteret; altera vero, prælaudatum Fidelissimum Regem e concepto proposito ejiciendi Jesuitas ab Portugalliæ, et Algarbiæ Regnis dissuadere conatur, ne videretur, nonnullorum individuorum intuitu, Universam Societatem Jesus proscribere, cujus Instituti præstantiam, atque utilitatem laudibus comendat. Harum Epistolarum mentionem habet Guerra in celebratissima ad Romanum Bullarium Epitome. Eisdem italico sermone traductas referunt Ecclesiasticæ contemporaneæ Historiæ scriptores, et præsertim Historici Bercastellii continuator Tom. 52 §. 415 ad 418 Venetæ editionis Josephi Antonelli. Quum vero ob temporum præteritorum injurias, illarum Archetypa, vel deperdita, vel scripturis aliis fortasse permixta invenire in Vaticanis Archivis datum minime fuerit, hinc prætermittere cogimur, Lectoresque poterunt ad opportunitatem easdem in citatis locis consulere.

LXXXI.

Dat. die 17.
Augusti 1759.
Ann. 11.

Confirmatio pactorum, et conventionum in Capitulo Provinciali Ordinis B. M. de Monte Carmelo inter Magistros Conventus Carmeli Majoris Civitatis Neapolitanæ, et Magistros aliosque Fratres totius Provinciæ super electione Prioris Provincialis, Socii, Diffinitorum, Custodis, aliorumque Officialium prædicti Ordinis.

Questiones nonnullæ exortæ, super observantia Constitutionum hujus Ordinis quoad Provinciam Romanam, resolutæ fuerunt a peculiari Cardinalium Congregatione; resolutiones vero, Apostolica auctoritatæ confirmatæ, a Clemente XII. Constit. edit. Anno 1735. Decembr. 9 relata in Bullario Mainardi.

Clemens Papa XIII.
Ad futuram rei memoriam

Exordium

§. 1. Suprema Apostolicæ charitatis providentiæque Nostræ erga omnes Christianifideles, atque eos potissimum, qui fluctibus seculi ad tranquillum Religionis portum confugerunt, adhibenda a Nobis cura maximopere postulat, atque exigit, ut omnem Pontificæ benignitatis, auctoritatisque operam, consiliumque in hoc studiosissime collocemus, quo contentionibus, litibus, dissidiis, partiumque studiis procul amotis, atque eliminatis, ubi opus esse constiterit, omnia inter viros præsertim religiosos in pace fient, et omnia ad Divinum cultum adaugendum, Regularem disciplinam confirmandam, procurandamque æternam animarum salutem componantur, constabulanturque.

Præces porrectæ pro confirmatione pactorum et conventionum statutarum in Capitulo Provinciae et ali.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt Dilecti Filii Prior Provincialis Provinciæ Neapolitanæ, ac Prior Conventus Majoris Civitatis Neapolitanæ, nec non omnes Diffinitores, ac Vocales tam Provinciales, quam Conventus Carmeli Majoris præfati Ordinis Fratrum Beatæ Mariæ de Monte Carmelo, quod cum pluribus ab hinc annis quædam dissidia, et dissentiones inter Magistros dicti Conventus Carmeli Majoris ex una, et Magistros, aliosque Fratres totius Provinciæ hujusmodi ex altera partibus verterent super electione Prioris Provincialis, Socii, Diffinitorum, Custodis, aliorumque Officialium; Dilectus itidem filius Joachimus

Bull. Rom. Tom. I.

Maria Pontalti Prior Generalis ipsius Ordinis, Neapoli interessens anno proxime præterito occasione peragendi ipsius Ordinis visitationem, Capituloque Provinciali memoratæ Provinciæ tunc habendo personaliter præsidere intendens, ac dissidia, dissentionesque hujusmodi, ac partium studia penitus evellere, stabilemque inter partes præfatas, ac Fratres dictæ Provinciæ concordiam inducere, ac inire, nec non inductam perpetuo conservare desiderans in sessione secunda ejusdem Capituli Provincialis publice proponi, ac legi curavit nonnulla pacta, et conventiones a Magistris, Alumnisque ejusmodi Conventus, et Provinciæ in usu habendas, adhibendas, ac in posterum semper observandas tenoris sequentis videlicet » Ad » perpetuam in eundam, et conservan- » dam pacem Neapolitanam inter hanc » Provinciam, et Carmelum Majorem; » attentis etiam, quæ hactenus in prioribus Capitulis propositæ fuerunt, conventionibus, quæ tamen alterutra reclamante parte, inobservatæ remanserunt, » et consultis hinc inde prudentioribus » Patribus, Rñus Pater Prior Genlis Ordinis, sequentem vicissitudinis perpetuæ ordinem, universis Capituli Patribus proposuit observandum. Et quoniam in Capitulo Provinciali Anno MDCCXL celebrato, sessione septima, altera alternativa stabilita fuerat, quæ tamen jura Provinciæ læsisse dicebatur; hinc, sublatis, quæ huic parti videbantur onerosa, ex his, quæ tunc stabilita sunt, et firmata, et ex noviter superadjectis, hujusmodi concordie formula concinnata est. = Primo = Provincialis alternatim eligatur. = Primo ex Magistris Carmeli Majoris, tum ex Magistris Neapolitanæ Provinciæ, ordine, et successione perpetua = Secundo = Socius Provincialis pro Sacra Visitatione semper nominetur ex parte altera; videlicet, si Provincialis sit ex Carmelo Majori, Socius erit ex Provincia Neapolitana, et vice versa. = Tertio = Secretarius Provincialis semper sit nominandus ex Patribus Provinciæ = Quarto = Quoniam ex Carmelo Majori habentur Diffinitores perpetui omnes pro tempore Priores, et ex Priores omnes, qui sunt Magistri; ideo in Diffinitores actuales Provinciæ eligantur semper tres ex parte ipsius Provinciæ, unus vero ex parte Carmeli Majoris. Inter hos vero facta comparatione, qui plura habuerit suffragia, ipse erit Primus Diffinitor, qui pauciora, secundus, et qui ite-

Referuntur pacta, et conventiones de quarum hic confirmatione agitur.

rum pauciora, Tertius; et sic etc. =
 Quinto = Quia Priores Actuales Carmeli Majoris habent locum, et suffragia in Capitulis Generalibus, ut duo ex parte una, duo etiam ex parte altera perpetuo Capitulis Generalibus intersint; quando Provincialis erit ex Carmelo Majori, duo Socii Capituli Generalis ambo erunt de Provincia; quando vero Provincialis erit de Provincia, Socius alter erit ex Carmelo Majori = Sexto = Custos Provinciæ, et Provincialis, qui dicitur *Casu quo*, indiscriminatim pro utraque parte eligi possint; ita tamen, ut in casu Mortis, Assumptionis, et Renunciationis, Vicarius Provincialis eligatur semper ex parte, quæ Provincialatu fruebatur = Septimo = Capitulum Provinciale cum eligendus erit Provincialis ex parte Carmeli Majoris, in aliquo Conventu Provinciæ erit indispensabiliter celebrandum; quando vero eligendus erit ex parte Provinciæ, celebrabitur in Carmelo Majori. Cæterum, quando celebrabitur in Carmelo Majori, ratione magnæ familiæ ibidem degentis, et paupertatis Provinciæ, ipsamet Provincia non solvet Taxas, nisi Ducatorum centum quadraginta octo. Cum vero celebrabitur in Conventu Provinciæ, Conventus Carmeli Majoris, solvet Taxam Ducatorum quadraginta = Octavo = suffragia pro Religionis defunctis fiant vicissim; ita ut omnes Sacerdotes celebrent pro anima defuncti, sive ipse fuerit Provinciæ, sive Carmeli Majoris =.

Paeta, et conventiones supra relatæ ab omnibus Vocalibus Capituli Provincialis approbatæ, Apostolica Auctoritate confirmantur, et roborantur.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, Exponentes præfati, præinsertam ab omnibus Vocalibus libenter in sessione septima ipsius Capituli Provincialis habita approbatam, admissamque concordiam, quo firmius subsistat, et servetur exactius, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio communiri summopere cupiant. Nos igitur ipsos Exponentes specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Negotiis et Con-

sultationibus Episcoporum et Regularium præpositorum, ad quos supplicem libellum Nobis porrectum remissimus, qui relationem ejusdem Joachimi Prioris Generalis eisdem Cardinalibus factam attenderunt consilio, præinsertam concordiam per ipsum Joachimum Mariam Priorem Generalem initam, et ab omnibus Vocalibus Provinciæ prædictæ in dicto Capitulo Provinciali, ut præfertur admissam, auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus et approbamus; illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robor adjicimus, omnésque, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper intervenerint supplemus, et sanamus.

§. 4. Decernentes easdem præsentis Litteras semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios et Delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sedis Apostolicæ Nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate et auctoritate judicari, et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis; Conventus, et Provinciæ hujusmodi etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xvii Augusti MDCCLIX Pontificatus Nostrî Anno Secundo.

Clausula sublata, et decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

LXXXII.

Dat. die 24.
Aug. 1759.
Ann. II.

De asperrimis contra Catholicam Ecclesiam temporum conditionibus, deque Societatis Jesu persecutione agit cum Cardinali Rothario, ejusque commendat filialis, et religiosissimi Animi sensus.

Dilecto Filio Nostro Janni Baptistæ Tintali Sancti Chrysogoni Presbytero S.R.E. Cardinali Rothario

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem, et Apostolicam Benedictionem

Laetiam exprimit pro Epistolis a Cardinale acceptis.

§. 1. **P**ræcipua Pontificii Cordis nostri voluptate, atque existimatione, qua Te dilecte Fili Noster, hic commorantem accipiebamus, eadem prorsus obsequentissimas Tuas literas die prima currentis mensis Augusti ad Nos datas accepimus, atque intimos, candidosque filialis, ac religiosissimi animi Tui sensus in eis Nobis pandentem, explicantemque audivimus. Ut vero eadem ingenuitate Tibi dilecte Fili Noster, paterni animi Nostri recessus aperiamus.

Suum dolorem significat propter asperitatem temporum conditionem, sollicitudinemque Pontificiam pro totius Ecclesiae utilitate, et levamine.

§. 2. Verbis satis æquare non possumus, quot angoribus, ac sollicitudinibus obruamur propter asperrimam presentis temporis conditionem, totiusque Catholicæ Ecclesiæ mestissimam faciem. Sed qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, atque dilectissimæ sponsæ suæ nullo non tempore adfuturum, et opitulaturum esse promisit, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis Nos unice sustentat, ac confirmat, numquam fore ut Nos nimium affligi permittat. Quapropter Tibi dilecte Filii Noster persuasum esse cupimus, Nos neque privatis, neque publicis precibus, atque omnibus Apostolici Ministerii Nostri Officiis, tum communibus totius Ecclesiæ necessitatibus, tum peculiaribus dilectorum Filiorum Alumnorum Societatis Jesu angustiis, sicuti hactenus non defuisse, ita neque in posterum (quoad nobis integrum erit) fore unquam, benedicente Domino, defuturos, in eodem confidentes, ut tandem imperet ventis, et mari, quo fiat exoptata tranquillitas.

Se Præcibus Ghelini a Cardinale commendato, rationem habentur promittit.

§. 3. Ceterum de dilecto filio Thoma Maria Ghelino, utriusque Signaturæ nostræ Referendario, atque Congregationis super terrarum, oppidorum ac Civitatum status nostri Ecclesiasti-

ci consultationibus præpositæ Ponente, prout temporum, rerumque conditio patietur, rationem habebimus. Interim Omnipotentem Deum enixe obsecrantes, ut Te ad illius honorem, et gloriam tanta vigilantia excubantem, totisque viribus incumbentem, bonis omnibus in longam annorum seriem augeat, et cumulet, Tibi, dilecte Fili Noster Apostolicam Benedictionem, ex intimo corde depromptam elargimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die xxiv. Augusti MDCCLIX. Pontificatus nostri Anno secundo

LXXXIII.

Allocutio Summi Pontificis in Consistorio, qua Ferdinandi Catholici Hispaniarum, et Indiarum Regis mortem significat, illius virtutes, et merita enarrat, et Caroli III. illius Fratris, et Siciliæ Regis successionem in Hispanicis Regnis denunciat.

Dat. die 3.
Sept. 1759.
Ann. II.

Venerabiles Fratres

§. 1. **N**on ambigimus, Venerabiles Fratres, quin statim atque ad aures vestras pervenit acerbissimus nuntius immaturæ sane mortis Carissimi in Christo filii Nostri Ferdinandi dumviveret, Hispaniarum Regis Catholici tantam religiosissimis animis vestris molestiam, doloremque exceperitis, quantum gravissima hujusmodi jactura requirere et postulare videbatur. Proxima enim Sapientia vestra, nemini vestrum latere posse arbitramur, quanta in eo uo amiserimus. Amisit primum Apostolica hæc Sancta Sedes filium obsequentissimum, qui per omnem suam ætatem nihil habuit antiquius, quam eidem assidua vere filialis amoris, et summæ suæ adhæSIONIS argumenta præbere. Amisit Catholica Religio eximium cultorem, vindicem acerrimum, propagatorem præclarissimum, qui gloriosissimum Catholici cognomen, et titulum ab suis inclytis Majoribus hæreditario jure acceptum, gestis suis piissimis, magis illustratum ad posteros, Successoresque transmissit. Amiserunt florentissima Hispaniarum, Indiarumque Dominia, Regem providentissimum, et vigilantissimum, qui nihil sibi reliqui fecit, ut subditis suis numero frequentissimis, natura, indole, regionibusque diversissimis, terrenam

Suum dolorem exprimit prosequuta Catholici Regis morte

felicitem afferret, et procuraret æternam.

Defuncti Regis virtutes et hæc enarratur, et solennes exequias in Pontificio Sacello habendas indicit.

§. 2. Quæ cum ita sint, quo tandem animo noscimus, in hoc funestissimo eventu, levius erit Fraternitatibus vestris, de paternis Nostris sensibus probe consciis, intelligere, quam Nobis explicare. Verum hæc ipsa, quæ hactenus commemoravimus, sicuti amaritudini nostræ amarissimæ aliquam asperserunt suavitatem, ita dolori vestro solatium attulisse non dubitamus. Tot namque egregiæ, singularesque defuncti Regis virtutes, et ea præsertim luculentissima, quæ edidit patientiæ, fortitudinis, et omnimodæ in Divina voluntate acquiescentiæ in longissimi molestissimique morbi perpessione, et in adventantis mortis expectatione, exempla, sperare Nos jubent ut a caducæ hujus mortalisque vitæ fluctibus ereptus, per infinitam Dei misericordiam, et immensa Jesu Christi Domini Nostri merita, terrenum cum Cælesti Regno commutarit. Sed quoniam judicium hominum a Divinis, quæ sunt abyssus multa quam longissime distare plerumque solent, si quid ea propter e mundano pulvere, quo etiam religiosa corda sordescunt, aliquid pietissimæ illius Animæ luendum superest, ut quantocius abstergatur, quemadmodum hactenus, privatas preces offerre non omissimus, nec Vos omisisse pro certo habemus, ita stas hujus Sanctæ Sedis consuetudine, publice habendas mandavimus. Idcirco dum ex hoc loco, laudabilem Romanorum Pontificum Prædecessorum Nostrorum more, sequuti, de ipsius morte piissime obita, Vos certiores reddimus eorundem vestigiis insistentes, solemnes pro illius Anima in Pontificio Nostro Sacello, die 11 hujus Mensis celebrandas exequias Fraternitatibus vestris indicimus.

Defuncti Regis Fratris Epistolæ acceptæ significat, qua Catholici Regni successionem ad se delatam Pontifici nunciat.

§. 3. Porro carissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum Catholicus, nec non utriusque Siciliæ et Hierusalem Rex Illustris, dignissimus demortui Regis frater, qui in tot ab illo relicta amplissima florentissimaque Regna hæreditario jure successit, humanissimas ad Nos dedit Literas, quas Venerabilis Frater Noster Joachimus Ferdinandus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Portocarrerus Episcopus Sabinensis, meritissimus Collega vester detulit. Satis autem superque vobis Venerabiles Fratres, notum est, quanto ipse Carolus Rex, Catholicæ Religionis zelo ferveat, quantum erga Apostolicam

hanc Sactam Sedem obsequium profiteatur, quantis aliis Christianis, Regisque virtutibus refulgeat. Quapropter quidquid in illius commendatione afferre possemus, et vobis, Venerabiles Fratres, minime novum accidere, et ipsius meritis inferius esse probe scimus. In hac vero præclarissima Nostra de illo opinione, atque existimatione amplius Nos confirmantur laudatæ Literæ, quibus et interitum lectissimi Fratris sui Nobis significavit, et suum filialem erga Nos amorem, et præcipue erga eandem Sanctam Sedem commostrandi cupidum se semper fore testatur. Quæ omnia Nobis prolixè pollicentur, imo certos Nos reddunt, fore nimirum ut ceptis consiliis actibusque tanti Regis, Divina favente gratia non solum egregia tot Catholicorum Regum facta æmulari, et superare debeat, verum etiam omnia ad majorem Dei gloriam, ad Catholicæ Religionis incrementum, ad Ecclesiæ decus, et commodum, ad Populorum tranquillitatem, et æternam salutem redundant, quod unice in votis habemus, quodque in humilitate cordis Nostri jugibus, ferventibusque precibus non desistimus exorare a bonorum omnium largitore, et totius consolationis Deo.

LXXXIV.

Damnat, et ne legatur prohibet opus in plures Tomos distributum, cujus est Titulus: *Encyclopedie, ou Dictionnaire raisonné des Sciences, des Arts, et des Metiers par une société de Gens de Lettres mis en ordre, et publié par Monsieur Diderot de l'Academie Royale des Sciences, et des belles Lettres de Prusse; et quant a la partie Mathématique, par Monsieur d'Alembert de l'Academie Royale de Sciences de Paris, de celle de Prusse, et de la Société Royale de Londres.*

Dat. die 5. Sept. 1759. Anno II.

Quoad perniciosorum librorum proscriptionem vide quæ supra notavimus in Constit. hujus Pontificis relata sub Num. XXXIV., nec non Constit. alteram Pontificis ejusdem sub. Numer. XXIII.

Clemens Papa XIII.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. Ut primum in lucem prodierit spissum opus in plures Tomos tri-

Perniciosum hoc Opus decreto Sacræ

Congregatio-
nis Indici diei
5. Martii 1759.
fuit condemnatum.

butam, cujus est titulus = *Encyclopedie, ou Dictionnaire raisonné des sciences, des Arts, et des Metiers par une société de Gens de Lettres mis en ordre, et publié par M. Diderot de l'Académie Royale des sciences, et des belles Lettres de Prusse; et quant a la partie Mathématique, par M. d'Alembert de l'Académie Royale des sciences de Paris, de celle de Prusse, et de la Société Royale de Londres* = non publico tantum rumore, sed gravissimorum quoque hominum Fidei, et Religionis, zelo flagrantium iudicio accepimus, plurima in eo afferri, ac contineri, quæ non solum christianæ pietati, ac morum disciplinæ quammaxime obsessent, sed quæ Religionem ipsam impeterent, eamque vel ex imo convellere niterentur, vel summa certe ejus capita, ac dogmata labefacerent: quapropter instituto, a Venerabilium Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium Congregatione Indici Librorum prohibendorum, atque expurgandorum præposita, accurato ejusdem operis examine, atque iudicio, inter Libros ab Apostolica Sede damnatos, atque proscriptos referendum esse decretum est die 5. Martii proxime præteriti

Eadem opinio habita de editione altera, licet mendis aliquibus expurgata, notisque munita, quæ tamen veneno etiam nunc infecta, dignoscitur.

§. 2. Fuere interea nonnulli qui e publica rei literariæ, et Christianæ quoque utilitate fore putantes, si, correctis, quibus scateret, erroribus, nova editione recusum, emendatumque prodiret, ad eam adornandam aggressi, adjectisque ad certa capita, seu articulos notis, idoneum periculo, ac malo omni, remedium attulisse arbitrati sunt: sed diffusum, ac serpens in opere universo venenum, cum tale non esset, quod leni curaretur antidoto, irritò plane studio, ac labore operam ipsam luserunt; neque enim legentium periculo, ac detrimento satis consultum, neque opus satis correctum expurgatumque prodixisse compertum est. Novæ subinde, ac graves adversus utramque editionem querelæ ad Apostolatam Nostram delatæ sunt, quæ pro rei gravitate auctoritatis, et vigilantix Nostræ opem flagitare videntur. Primum igitur in amaritudine cordis Nostræ vehementer dolemus, jam ad ea, quæ prædixit Salvator, devenisse Nos tempora, in quibus refrigescente charitate, atque in deterius labente merum disciplina, tum exundante per effrænam philosophandi scribendique licentiam fallacium, impiarumque doctrinarum illuvie, fides quoque ipsa, et cui innititur Divina Revelatio, impudentissime oppugnatur.

Incredulitas vero jam non tantum admittitur, sed et palam, aperteque docetur, lateque adeo propagatur, ut, si fieri posset, quam usque ad consummationem seculi permansuram Christus Jesus promissit, Ecclesia impiorum hominum doctrinis everteretur funditus, ac tolleretur; cum enim sit Civitas illa fortis per Isaiam descripta, in qua, ut exponit Hieronymus = *ponitur murus bonorum operum, et antemurale rectæ fidei, ut duplici septa sit munimento* = perversa, ac præpostera cum agendi, tum docendi ratione murum pariter, et antemurale disjicere, ac dissipare moliantur.

§. 3. Nos vero, quos posuit Dominus custodes, ac vigiles super muros Hierusalem, ut iis fortiter obsistamus, qui dicunt = *exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea* = pro loci, ac muneris Nostræ ratione silere, diutius nec possumus, nec debemus, sed creditum Nobis Fidei, ac Religionis depositum, omni, qua possumus, ope, ne quid detrimenti capiat, custodire, ac tueri volentes, ne latius maneat in Ecclesiæ, animarumque perniciem exitialis operis lues, Venerabilibus Fratribus Nostris ejusdem S.R.E. Cardinalibus in tota Republica Christiana Generalibus Inquisitoribus adversus hæreticam pravitatem auctoritate Apostolica deputatis, opus ipsum cum adjectis quoque notis, seu correctionibus novo examini subjiciendum commisimus, qui consultis primum Theologis ad censuram ferendam designatis, eorumque iudiciis mature expensis, in Congregatione deinde Generali coram Nobis habita feria V. die 11. Augusti nuper elapsi; quid de opere ipso statuendum foret, per sua Nobis singillatim suffragia exposuerunt,

Post novum maturum examen, primam, et alteram editionem proscribendam esse censuit Sacra super Inquisitione Cardinalium Congregatio.

§. 4. Itaque, exceptis eorum sententiis, inspectisque Theologorum censuris, Motu proprio, atque ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, opus prædictum ubicumque, et quocumque idiomate, etiam cum notis, seu declarationibus, ac correctionibus quibuscumque hactenus impressum, aut imposterum imprimendum, tamquam continens doctrinam, atque propositiones falsas, perniciosas, et scandalosas, ac incredulitatem, et Religionis contemptum inducentes, morum corruptelæ, atque impietati viam facile aperientes damnamus, ac reprobamus, ipsumque legi, retineri, et quocumque etiam idiomate describi prohibemus

Hoc opus ubique, quocumque Idiomate, et etiam cum notis, et correctionibus impressum, damnatur et prohibetur Pontificia Auctoritate.

omnibus et singulis Christifidelibus etiam specifica, et individua mentione et expressione dignis, sub pœna excommunicationis majoris quoad personas seculares, quo vero ad ecclesiasticas, etiam regulares, sub pœna suspensionis a Divinis, ipso facto, absque alia declaratione incurrendis, quarum absolutio- nem, et respective relaxationem Nobis et Successoribus Nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus, excepto dumtaxat quoad excommunicationem prædictam mortis articulo, reservamus: Mandantes omnibus et singulis Christifidelibus sub iisdem excommunicationis respective, et suspensionis pœnis, qui ejusdem opns apud se habuerint, seu in quorum manus subinde pervenerit, ut illud, statim ac præsentibus nostræ Literæ eis innotuerint, locorum Ordinariis, vel hæreticæ pravitatis Inquisitoribus, seu eorum Vicariis tradere teneantur, qui exempla sibi tradita illico flammis abolenda curent. In contrarium facientibus non obstatibus quibuscumque.

Præsentis
Constitutionis
publicatio in-
dicitur.

§. 5. Ut autem eadem præsentibus Literæ ad omnium notitiam facilius perducantur, nec quisquam illarum ignorantiam pertexere possit, volumus, ac mandamus, illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, et Cancellariæ Apostolicæ, nec non Curie generalis in Monte Citorio, et in Acie Campi Floræ de Urbe per aliquem ex Cursoribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibi affixa relinqui: ipsarum etiam præsentium Literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eandem prorsus fidem tam in judicio, quam extra illud ubicumque locorum haberi quæ ipsis originalibus Literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die III. Septembris MDCCLIX. Pontificatus Nostris Anno secundo,

LXXXV.

Dot. die 12.
Septemb. 1759.
Ann. II.

Celebrationem Officii, et Missæ sub ritu semiduplicis in honorem S. Laurentii Justiniani, quam facultative indulxit Innocentius XII. eandem sub eodem ritu semiduplicis, sed de præcepto pro omnibus Christifidelibus ampliavit Clemens XIII.

Officium, et Missam in honorem S. Raymundi de Pennafort sub ritu secundæ Classis indicavit Innocent. XI. Constit. edit. Ann. 1687. April. 18 ut videre est in Bullario Mainardi, itemque Officium, et Missam in honorem B. Joannæ Franciscæ Fremiot de Chantal, pro certis determinatis locis concessit Benedictus XIV. constit. edit. ann. 1721. Nov. 13 nec non Missam de Spiritu Sancto pro gratiarum actione indulxit Pontifex idem in die depositionis B. Bertrandi Aquilëjensis Patriarchæ celebrandam Constit. edit. Ann. 1756. Jun. 18. perlegend. in hujus Pontificis Bullario.

D E C R E T U M

Urbis, et Orbis.

Cum S. Memoræ Innocentius Papa XII. sub die 11. Augusti 1691. obsecundans piis precibus Serenissimæ Republicæ Venetiarum, facultatem concesserit, ut in Ecclesia Universali recitari, et respective celebrari posset sub ritu semiduplicis Officium, et Missa S. Laurentii Justiniani Primi Patriarchæ Venetiarum, modo SS. D. N. Clemens Papa XIII. pro sua erga præfatum Sanctum pietate decrevit, ut ab omnibus Christifidelibus utriusque Sexus, qui ad horas Canonicas tenentur in posterum die 5. Septembris sub ritu semiduplicis de præcepto, prædicti Sancti Officium, et Missa recitari, et celebrari debeat. Die XII. Sept. MDCCLIX.

P. F. Cardinalis Tamburini Præfectus
M. Marefuschius S.R.C. Secret.

LXXXVI.

Dal. die 15
Septemb. 1759.
Ann. 11.

Confirmatio resolutionis cujusdam Congregationis particularis Eminentissimorum, et Reverendissimorum Cardinalium super jure eligendi Collegiales supranumerarios in Collegio S. Bonaventuræ Ordinis Minorum Conventualium S. Francisci.

Collegium S. Bonaventuræ erexit, et dotavit Sixtus V. Constit. edit. Anno 1587 Dec. 17, quæ legitur in Bullario Mainardi. Constitutiones prælaudati Collegii, confirmavit Pontifex idem Constit. altera Anni 1590 April. 13, quæ in præfato Bullario non reperitur impressa.

Clemens PP. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Enunciatur
disputatio ha-
bita coram par-
ticulari Con-
gregatione.

§. 1. Emanavit nuper a Congregatione nonnullorum ex Venerabilibus Fratribus Nostris S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus a Nobis specialiter deputata in Causa Romana prætensi juris eligendi Collegiales soprannumerarios, et executionis Rescripti fel. record. Benedicti XIV. Prædecessoris Nostri die xxviii. Novembris MDCCLV. inter dilectum Filium Nostrum Alexandrum ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconum Cardinalem Albani nuncupatum, Collegii Sancti Bonaventuræ etiam nuncupati in Conventu Sanctorum Duodecim Apostolorum de Urbe Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci Conventualium nuncupatorum a rec. mem. Sixto Papa V. Prædecessore itidem Nostro erecti, et instituti apud Nos, et Apostolicam hanc Sanctam Sedem Protectorem, ex una, et tunc existentem Ministrum Generalem Ordinis præfati nomine ejusdem Ordinis ex altera partibus vertente, ad proposita infrascripta Dubia = I. = An Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Cardinali Protectori Collegii Sancti Bonaventuræ competat jus admittendi Collegiales supranumerarios, et quomodo sit consulendum Sanctissimo in casu etc. = II. = An sit locus ulteriori executioni Rescripti, de quo agitur, vel potius sit consulendum Sanctissimo pro illius revocatione in casu etc. = Die xii. Augusti proxime præteriti, partibus prius plene auditis, et informantibus, Resolutio, seu Decretum tenoris sequentis; videlicet = Ad Primum = Non competere Eminen-

Bull. Rom. Tom. I.

Referuntur
dubia disputa-
tioni suppo-
sita.

Propositio-
rum dubiorum
resolutio.

tissimo Protectori jus admittendi Collegiales Supranumerarios, sed tantummodo substituendi in locum, et in casu deficientiæ alicujus Collegialis aliquem ex approbatis in concursu, qui superfuert, et consulendum Sanctissimo pro omnimoda observantia Bullæ erectionis ejusdem Sixti Prædecessoris incipien. = Ineffabilis Divinæ Providentiæ Altitudo ec. = Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Domini cæ MDLXXXVII. Kalendis Januarii Pontificatus sui Anno tertio, Constitutionum Collegii prædicti a clar. mem. Alexandro, dum vixit, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præfate Cardinali Montalto nuncupato, ipsius Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vice-Cancellario, ejusdemque Collegii tunc Protectore editarum, et a memorato Sixto Prædecessore per alias suas sub Plumbo motu proprio, incipientes = Cum nuper etc. = Datum Romæ apud Sanctum Petrum Idibus Aprilis Pontificatus sui Anno quinto expeditas confirmatarum, ac Decretorum Sacræ Congregationis Episcoporum, et Regularium, seu Resolutionum in Causa Romana juris laureandi vertente inter Eminentissimum Azzolinum, Collegii Sancti Bonaventuræ de Urbe Protectorem ex una, et Religionem Minorum Conventualium Sancti Francisci altera ex partibus = Referente Eminentissimo Columna, partibus informantibus alias editarum, quibus censuit = Quoad studium, faciendum esse tantum in quatuor Libris Sententiarum Sancti Bonaventuræ ad formam Constitutionis san. mem. Sixti V., et Collegii; quo vero ad tempus laureandi, distulit resolutionem. Romæ viii. Augusti MDCLXXXI., et die xx. ejusdem mensis, et Anni, proposito iterum in eadem Sacra Congregatione negocio, partibus itidem informantibus, referente Eminentissimo Columna, censuit = Quoad tempus laureandi, servandas esse Constitutiones san. mem. Sixti V., et Collegii, et signanter in paragrafo, Manebunt autem in Collegio etc., et recurrendum in casibus particularibus, signanter super conditione necessaria ad consequendam Lauream Doctoralem explendi integrum triennium in Collegio = Ad secundum esse locum ulteriori executioni Rescripti san. mem. Benedicti XIV. Novembris MDCCLV. nempe Sanctissimus, attento extraordinario numero eorum, qui in præsentis Anni concursu pro Collegio Sancti Bonaventuræ Collegiales numerarii, aut supranumerarii locum obtinere meruerunt,

ne quid detrimenti, aut perturbationis exinde in universi Ordinis systemate oriatur, decrevit, priores octo ex iis, qui supra numerum approbati sunt, consuetis prærogativis, et juribus gaudere, quibus gavisus sunt alii supranumerarii in antea actis Concursibus approbati. Reliquos autem (nisi novum sui experimentum præbere velint in Concursu Religionis, ubi habita ratione approbationis per eos obtentæ super quatuor Theologiæ Tractatibus, per ipsos indicandis, dumtaxat examinari debebunt) reliquos, inquam, omnes ad suos Conventus, seu alios per Superiores Ordinis ad compleendum Studiorum curriculum, sibi assignandos reverti, ibique nulla alia prærogativa, præcedentia, aut exemptione frui debeant, præterquam ea, ut post lapsum triennii ineuntis, suffragante sibi Superiorum, et Magistrorum, seu Lectorum, aut Regentium testimonio, tam super moribus, quam super continuata in Studiis diligentia, in idem Collegium Sancti Bonaventuræ pro futuro triennio, sine alio præcedenti examine admitti valeant, contrariis quibuscumque non obstantibus, attentis peculiaribus facti circumstantiis de illo tempore a Sanctitate Sua perpensis, firma tamen remanente pro futuris temporibus resolutione primi Dubii = J. Cardinalis Spinellus = Loco Sigilli =